Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Peter J. Siska, University Medical Center Regensburg, Germany

REVIEWED BY Stefania Canova, San Gerardo Hospital, Italy Kenji Morimoto, Kyoto Prefectural University of Medicine, Japan Albino Eccher, University of Modena and Reggio Emilia, Italy

*CORRESPONDENCE Shaozhang Zhou Zhoushaozhang@gxmu.edu.cn Ruiling Ning Ining@163.com

[†]These authors have contributed equally to this work

RECEIVED 31 July 2024 ACCEPTED 27 January 2025 PUBLISHED 12 February 2025

CITATION

Luo M, Wei H, Qiu M, Su C, Ning R and Zhou S (2025) Prognostic value of the lactate dehydrogenase to albumin ratio in advanced non-small cell lung cancer patients treated with the first-line PD-1 checkpoint inhibitors combined with chemotherapy. *Front. Immunol.* 16:1473962. doi: 10.3389/fimmu.2025.1473962

COPYRIGHT

© 2025 Luo, Wei, Qiu, Su, Ning and Zhou. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Prognostic value of the lactate dehydrogenase to albumin ratio in advanced non-small cell lung cancer patients treated with the first-line PD-1 checkpoint inhibitors combined with chemotherapy

Meifeng Luo[†], Huiting Wei[†], Moqin Qiu, Cuiyun Su, Ruiling Ning^{*} and Shaozhang Zhou^{*}

Department of Respiratory Oncology, Guangxi Medical University Cancer Hospital, Nanning, China

Background: This study aimed to investigate the prognostic value of pretreatment lactate dehydrogenase to albumin ratio (LAR) in advanced non-small cell lung cancer (NSCLC) patients treated with first-line programmed cell death protein 1 (PD-1) checkpoint inhibitors and chemotherapy.

Methods: A retrospective cohort study was conducted on advanced NSCLC patients treated with first-line PD-1 checkpoint inhibitors plus chemotherapy at Guangxi Medical University Cancer Hospital. The receiver operating characteristic (ROC) analysis determined the optimal LAR cutoff values for prediction. Univariate and multivariate analyses identified independent prognostic factors, and survival curves were estimated using the Kaplan-Meier method. Subgroup analysis evaluated the association between high LAR and disease progression and death risk.

Results: A total of 210 patients were enrolled, with a mean age of 58.56 ± 10.61 years and a male proportion of approximately 79.05%. ROC analysis found the optimal LAR cutoff value was 5.0, resulting in a sensitivity of 78.87% and a specificity of 44.6% (area under the ROC curve 0.622; P = 0.001). Multivariate analysis revealed a significant positive association between LAR and overall survival (OS) after adjusting for confounders (HR = 2.22, 95% CI = 1.25-3.96, P = 0.007). Subgroup analysis confirmed the relationship between high LAR and the risk of disease progression and death across all patient subgroups.

Conclusions: Pretreatment LAR may be a potential independent prognostic marker for advanced NSCLC patients receiving PD-1 checkpoint inhibitors plus chemotherapy. A large-scale, prospective study is necessary to confirm these findings.

KEYWORDS

LAR, prognosis, non-small cell lung cancer, PD-1 checkpoint inhibitors, chemotherapy

1 Introduction

Lung cancer is an important health issue faced by the global populations (1), with non-small cell lung cancer (NSCLC) remaining the most prevalent type. In recent years, the advent of immune checkpoint inhibitors (ICIs), specifically programmed cell death protein 1 (PD-1) or programmed death-ligand 1 (PD-L1) antibodies, has dramatically altered the therapeutic landscape for NSCLC due to their superior efficacy compared to conventional chemotherapy (2-4). Large-scale clinical trials, such as Keynote 189 (5), Keynote 407 (6), CheckMate-9LA (7) and IMPOWER150 (8), have established anti-PD-1/PD-L1 combined with chemotherapy therapy as the standard of care for advanced NSCLC patients lacking driver mutations. Despite significant progress in the field of immune checkpoint therapy, there remains a critical unmet clinical need for reliable biomarkers capable of accurately predicting treatment efficacy and patient prognosis. The predictive capacity of PD-L1 expression (TPS score), tumor mutational burden (TMB), and gut microbiota continues to be a topic of considerable debate (9, 10). There is an urgent need to develop biomarkers that can accurately forecast the response to immunotherapy, which can assist clinicians in optimizing subsequent treatment strategies.

In immunotherapy research, blood-based biomarkers, including both tumor-derived markers such as blood tumor mutation burden (bTMB) and microRNA, and non-tumorderived markers like neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR), platelet-to-lymphocyte ratio (PLR), Systemic Immune-Inflammation Index (SII), soluble PD-L1 (sPD-L1), and soluble LAG-3 (sLAG-3), are becoming a focal point of study (11-15). Their popularity is growing due to their ease of collection, noninvasiveness, and their carrying potential capacity to provide information about treatment effectiveness, patient prognosis, and the response and resistance to immune therapy. Prior to this, our research group conducted relevant studies using heat shock protein 90a (HSP90a), revealing its association with poor prognosis in advanced non-small cell lung cancer patients treated with firstline immunotherapy combined with chemotherapy (16). But we found that not all institutions routinely test this indicator. Therefore, simple, cost-effective, and easily scalable biomarkers are needed to monitor the prognosis of patients undergoing immune checkpoint inhibitors (ICIs) treatment.

Lactate dehydrogenase (LDH) is a pivotal glycolytic enzyme, with increased levels signifying inflammation, hypoxia, and necrosis (17, 18). High LDH often correlates with tumor burden and malignancy (19). Albumin (ALB), an essential plasma protein, helps maintain osmotic pressure and transport nutrients, with decreased levels indicative of malnutrition or liver dysfunction (20). The lactate dehydrogenase to albumin ratio (LAR), a systemic inflammatory biomarker, reflects patients' metabolic status and disease severity (21). Several studies have established a relationship between elevated LAR and poor prognosis across various cancers, including gastrointestinal cancers (22–24), as well as other types such as breast and nasopharyngeal cancers (25, 26). However, further research is needed to fully understand the correlation between LAR and clinical outcomes in advanced NSCLC. This dissertation aims to determine the prognostic value of pretreatment LAR in advanced NSCLC patients treated with firstline PD-1 checkpoint inhibitors combined with chemotherapy while controlling for other covariates.

2 Materials and methods

2.1 Patients

This study enrolled the patients with advanced NSCLC who received first-line systemic anti-PD-1 therapy plus chemotherapy at Guangxi Medical University Cancer Hospital between May 26th, 2019, and March 21st, 2023. To be included in this study, participants had to meet the following criteria: (1) A diagnosis of primary lung cancer confirmed by pathological examination by the third edition of the 2015 WHO classification of lung cancer; (2) Stage IV non-small cell lung cancer; (3) An Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) performance status score of 0-2 points; (4) Receiving PD-1 inhibitors combined with a platinum-based chemotherapy regimen for at least 2 cycles. Participants were excluded from this study if they met any of the following criteria: (1) Cases with no follow-up data or missing data; (2) Patients with active infections or inflammatory diseases; (3) Primary malignant tumors of other systems; (4) Patients treated with drugs other than PD-1 inhibitors combined with chemotherapy.

The final data analysis was conducted on 210 participants who met the inclusion and exclusion criteria. The PD-1 inhibitors including sintilimab, tislelizumab, pembrolizumab, camrelizumab and toripalimab were administrated intravenously every three weeks until disease progression or unacceptable toxicities.

2.2 Data collection

Clinicopathological characteristics of the patients, including LAR, age, sex, smoking history, tumor family history, ECOG-PS, histological type, PD-L1 Tumor Proportion Score (TPS), TNM stage, brain metastasis, liver metastasis, bone metastasis, adrenal metastasis, were extracted from medical records. Non-smokers are defined as patients who have smoked no more than 100 cigarettes in their lifetime. Individuals who had stopped smoking for < 1 year or who were current smokers before diagnosis are defined as smokers. The response of the tumor was evaluated using CT with Response Evaluation Criteria in Solid Tumors criteria (RECIST) version 1.1 every two cycles until treatment discontinuation or disease progression. Progression-free survival (PFS) was defined as the time from diagnosis to the date of the first documented event of tumor progression or death in the absence of disease progression. Overall survival (OS) was calculated from the date of diagnosis of advanced disease to the date of patient death or last follow-up.

Our data did not include identifiable patients' data for the purpose of safeguarding patients' privacy. The investigation complied with the ethical principles outlined in the Declaration of Helsinki. Participant informed consent was waived due to the retrospective nature of the study. The conduct of this study was authorized by the Ethics Committee of Guangxi Medical University Cancer Hospital (Approval number: LW202411).

2.3 Follow-up

We performed the follow-up through the telephone inquiry every three months. Follow-up data was documented and saved in the Hospital electronic medical record system. The cutoff date for follow-up was set at August 15th, 2023.

2.4 Statistical analysis

Continuous variables were expressed as mean ± standard deviation for normal distributions or median (min, max) for skewed distributions. Categorical variables were presented as a frequency or percentage. Differences among LAR groups were tested using $\chi 2$ for categorical variables, Student's T-test for normal distributions, or Krusckal Wallis H test for skewed distributions. Fisher's exact test was applied for comparisons in the study based on the theoretical frequency present in 2x2 table cells. For tables larger than 2x2, where more than 25% of cells had a frequency less than 5, the Freeman-Halton extension of Fisher's test was used instead. The ROC curve was used to differentiate between low and high ratio groups, with an optimal LAR cutoff value of 5.0 identified. The impact of LAR on PFS and OS was assessed using Kaplan-Meier curves and the log-rank test. Subgroup analyses were conducted using stratified Cox proportional hazard models. The Cox proportional hazards regression model was employed for univariate and multivariate analyses to verify the independent predictive value of pretreated LAR in OS. Potential confounding covariates were adjusted in the multivariate analysis to ensure the accuracy and robustness of the results. Covariates were selected for adjustment if the effect estimate changed by more than 10% or the P value in the univariate analysis was less than 0.1. Statistical analyses were performed using R (version 3.4.3) and Empower Stats software. Statistical significance was determined by P values less than 0.05 (two-sided).

3 Results

3.1 Baseline characteristics of selected patients

The baseline characteristics of these selected patients are shown in Table 1, according to the Clinical cut point of LAR. Among the 210 participants chosen, the mean age was 58.56 ± 10.61 years old, with males making up approximately 79.05% of the group. Most patients (95.24%) have an ECOG-PS score of 0-1. TNM stage has statistical significance in both high and low groups (P value = 0.016). No significant differences were detected in age, sex, smoking history, tumor history, ECOG-PS, PD-L1 TPS, brain metastasis, liver metastasis, bone metastasis, pleural metastasis, adrenal metastasis, chemotherapy, immunotherapy among the different LAR groups, with all p values being more significant than 0.05.

3.2 Cutoff determination of LAR

The ROC curve was used to distinguish between the low and high ratio groups. The optimal cutoff value for LAR was 5.0, which resulted in a sensitivity of 78.87% and a specificity of 44.6% (area under the ROC curve, 0.622; P value = 0.001) (Figure 1). Based on this cutoff value, 76 patients (36.19%) had a lower LAR before treatment, and 134 patients (63.81%) had a higher LAR.

3.3 Confirmed objective response rate

In evaluating the treatment efficacy within the two patient groups, we noted an objective response rate (ORR) of 44.74% for the low LAR group and 53.73% for the high LAR group (Table 2). The disease control rate (DCR) was also closely aligned, with 90.79% for the low group and 89.55% for the high group. Although the ORR and DCR were slightly different in the two groups, the differences were not statistically significant with P values of 0.105 and 0.349, respectively. Notably, no patients in either group achieved a complete response.

3.4 Results of univariates and multivariate analysis

The results of univariate and multivariate analyses of PFS can be found in Table 3. The univariate analysis yielded no correlation between age, sex, smoking history, tumor family history, ECOG-PS, histological type, adrenal metastasis, PD-L1 TPS, chemotherapy, immunotherapy, LAR, and PFS. In contrast, it showed that TNM stage, brain metastasis, liver metastasis, bone metastasis, and adrenal metastasis were positively correlated with PFS. In multivariate analysis, we adjust for confounding predictors and variables with a P-value less than 0.05 in the univariate analysis, including Age, Sex, Smoking history, ECOG-PS, TNM stage, Brain metastasis, Liver metastasis, lover metastasis, Adrenal metastasis. We observed that brain metastasis, liver metastasis, and adrenal metastasis were significant prognostic variables (Table 3).

Univariate and multivariate analyses of OS are listed in Table 4. Univariate analysis showed that Age, adrenal metastasis, PD-L1 TPS, chemotherapy, and immunotherapy were not statistically significant with OS. However, smoking history, ECOG-PS, and LAR were positively correlated with OS. The HR of death was increased by 139% in the high (LAR \geq 5.0) group compared to that of the low (LAR < 5.0) group with 95% CI = 1.35, 4.23, P value = 0.003. Then we constructed the multivariate Cox proportional hazard model to analyze the independent effects of LAR on OS. We adjusted for potential confounders including Age, Sex, Smoking

TABLE 1 Baseline characteristics of advanced NSCLC patients.

Variable	N (%)	LAR <5.0	LAR ≥5.0	P value
Age				0.766
<65	141 (67.14%)	52 (68.42%)	89 (66.42%)	
≥65	69 (32.86%)	24 (31.58%)	45 (33.58%)	
Sex				0.979
Male	166 (79.05%)	60 (78.95%)	106 (79.10%)	
Female	44 (20.95%)	16 (21.05%)	28 (20.90%)	
Smoking history				0.84
Never	81 (38.57%)	30 (39.47%)	51 (38.06%)	
Ever	129 (61.43%)	46 (60.53%)	83 (61.94%)	
Tumor family history				0.818
No	173 (82.38%)	62 (81.58%)	111 (82.84%)	
Yes	37 (17.62%)	14 (18.42%)	23 (17.16%)	
ECOG-PS				0.077
0-1	200 (95.24%)	75 (98.68%)	125 (93.28%)	
2	10 (4.76%)	1 (1.32%)	9 (6.72%)	
Histological type				0.358
Adenocarcinoma	127 (60.48%)	50 (65.79%)	77 (57.46%)	
Squamous cell carcinoma	71 (33.81%)	21 (27.63%)	50 (37.31%)	
Other	12 (5.71%)	5 (6.58%)	7 (5.22%)	
TNM stage				0.016
IVA	115 (54.76%)	50 (65.79%)	65 (48.51%)	
IVB	95 (45.24%)	26 (34.21%)	69 (51.49%)	
Brain metastasis				0.367
No	182 (86.67%)	68 (89.47%)	114 (85.07%)	
Yes	28 (13.33%)	8 (10.53%)	20 (14.93%)	
Liver metastasis				0.158
No	175 (83.33%)	67 (88.16%)	108 (80.60%)	
Yes	35 (16.67%)	9 (11.84%)	26 (19.40%)	
Bone metastasis				0.095
No	128 (60.95%)	52 (68.42%)	76 (56.72%)	
Yes	82 (39.05%)	24 (31.58%)	58 (43.28%)	
Pleural metastasis				0.880
No	134 (63.81%)	49 (64.47%)	85 (63.43%)	
Yes	76 (36.19%)	27 (35.53%)	49 (36.57%)	
Adrenal metastasis				0.146
No	181 (86.19%)	69 (90.79%)	112 (83.58%)	
Yes	29 (13.81%)	7 (9.21%)	22 (16.42%)	

Variable	N (%)	LAR <5.0	LAR ≥5.0	P value
PD-L1 TPS				0.123
PD-L1<1%	26 (12.38%)	11 (14.47%)	15 (11.19%)	
PD-L1 ≥1%	56 (26.67%)	14 (18.42%)	42 (31.34%)	
PD-L1 1%-49%	30 (14.29%)	9 (11.84%)	21 (15.67%)	
PD-L1 ≥50%	16 (7.62%)	4 (5.26%)	12 (8.96%)	
Unknown	128 (60.95%)	51 (67.11%)	77 (57.46%)	
Chemotherapy				0.327
Pemetrexed	127 (60.48%)	51 (67.11%)	76 (56.72%)	
Taxanes	74 (35.24%)	22 (28.95%)	52 (38.81%)	
Gemcitabine	9 (4.29%)	3 (3.95%)	6 (4.48%)	
Immunotherapy				0.549
Sintilimab	54 (25.71%)	17 (22.37%)	37 (27.61%)	
Tislelizumab	103 (49.05%)	40 (52.63%)	63 (47.01%)	
Pabocilibab	12 (5.71%)	5 (6.58%)	7 (5.22%)	
Camrelizumab	20 (9.52%)	9 (11.84%)	11 (8.21%)	
Toripalimah	21 (10.00%)	5 (6 58%)	16 (11 94%)	

TABLE 1 Continued

HR, hazard ratio; CI, confidence interval; ECOG-PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status; TNM, tumor, node, and metastases; PD-L1 TPS, PD-L1 Tumor Proportion Score; LAR, lactate dehydrogenase to albumin ratio.

history, ECOG-PS. Compared with the low LAR group, the high LAR group was associated with an increased risk of death (HR = 2.22, 95% CI = 1.25-3.96); comparisons were statistically significant with P value < 0.01(Table 4).



The determination of the optimal cutoff of pretreatment LAR. LAR, lactate dehydrogenase to albumin ratio.

3.5 Subgroup analysis

We conducted stratified analysis to clarify the relationships between PFS (Figure 2A) and OS (Figure 2B) across different variables (Supplementary Tables S1, S2). The OS, instead of PFS, benefits in favor of Low LAR were observed across most subgroups (Figure 2B). We noted that patients with PD-L1 \geq 50% had a 75% lower risk for death, but statistically, there is no significance (P value = 0. 172).

3.6 Kaplan–Meier survival analysis

Figure 3 presents the Kaplan-Meier curves for PFS and OS, stratified by the two LAR groups. As depicted in Figure 3A, there is no significant statistical difference in PFS between the two groups (P value = 0.340). However, Figure 3B reveals a statistically significant difference in OS, with a P value of 0.002. The median OS for the high group (LAR \geq 5.0) was 26.3 months. For the group with LAR < 5.0, the median OS has not yet been reached.

4 Discussion

In recent years, blood-based biomarkers, including bTMB, sPD-L1, sLAG-3 have been investigated as potential prognostic markers for patients with NSCLC treated with ICIs (27–29). However, due to TABLE 2 Summary of confirmed response assessed by RECIST Version 1.1.

Confirmed Response	LAR <5.0 N (%)	LAR ≥5.0 N (%)	P value
Best response			
PR	34(44.74%)	72 (53.73%)	
SD	35(46.05%)	48(35.82%)	
PD	6(7.90%)	6(4.48%)	
Not evaluable	1(1.32%)	8(5.97%)	
ORR	34(44.74%)	72 (53.73%)	0.105
DCR	69(90.79%)	120(89.55%)	0.349

Objective response rate(ORR) = Complete response (CR) + Partial response (PR); Disease control rate (DCR) = Complete response (CR) + Partial response (PR) + Stable disease (SD); Not evaluable = Patients who did not have one postbaseline imaging assessment; RECIST, Response Evaluation Criteria In Solid Tumors; LAR, lactate dehydrogenase to albumin ratio.

the requirement of complex detection under specific conditions, which results in relatively high costs, they have not been widely recommended for routine use. Prognostic nutrition index (PNI) and C-reactive-protein-to-albumin ratio (CAR) are also valuable markers, and both are inherently linked to inflammation (30, 31). However, LAR focuses on the tumor itself and the overall systemic condition (32), demonstrating a relatively indirect association with inflammation. This provides a different perspective in assessing prognosis. Additionally, in many institutions in China, C-reactive protein (CRP) is not routinely tested and is measured primarily when inflammation is suspected, complicating the use of CAR as a research marker. PNI is highly variable due to its components, such as neutrophils, which have a short half-life of 6-12 hours (33), rendering it susceptible to fluctuations from inflammation and resulting in significant variations in PNI values when tested at different time points before treatment. In contrast, LDH and ALB are routinely tested markers for all patients before treatment. This makes the ratio easy to obtain, and it exhibit minimal short-term variability. In our study, we utilized the LAR to examine its prognostic value in patients with advanced NSCLC undergoing first-line anti-PD-1 inhibitors in conjunction with chemotherapy. Our findings revealed a negative association between LAR and OS. This could potentially provide critical information for clinicians, assisting in the assessment of disease status, the formulation of treatment strategies, as well as a more precise evaluation of patient prognosis.

LDH is an enzyme that aids in the transformation of lactate to pyruvate in cells. It plays a pivotal role in cancer cells due to their increased reliance on glycolysis - a process known as "the Warburg effect" (34). Instead of creating ATP through oxidative phosphorylation, these cells generate lactate through glycolytic metabolism, with LDH facilitating this lactate production (35). The result is an excess of lactate that acidifies the tumor microenvironment, which in turn fosters the survival and invasion of cancer cells (36). LDH's role extends to managing the acid-base equilibrium within this microenvironment, thereby furthering tumor growth and dissemination (37). Research has highlighted direct correlations between elevated serum LDH levels and decreased survival rates in melanoma, prostate, and renal cell carcinomas (38, 39). This underlines the critical function of LDH in the progression of solid tumors.

ALB plays a critical role in patient nutrition, cancer progression, and immunity. As a crucial plasma protein, ALB contributes significantly to maintaining osmotic pressure and nutrient transport, including essential metals, hormones, and fatty acids, thereby supporting overall patient nutrition (40). Furthermore, ALB levels serve as a prognostic indicator in cancer progression (41, 42). Low ALB levels, known as hypoalbuminemia, are associated with poor prognosis in various cancers, indicating its role in cancer biology (43, 44). In the immune microenvironment, albumin can provide necessary nutritional and energy support for immune cells, thereby influencing their activity and function. Additionally, ALB's role in immunity is underscored by its antioxidant and anti-inflammatory properties, as well as its involvement in lymphocyte function and cytokine transport (45). Hence, understanding albumin's multifaceted roles can aid in patient management and therapeutic strategies.

The LAR, which integrates the tumor burden information supplied by LDH and the nutritional status indicated by ALB, offers a holistic view of a patient's condition. This may serve as a more reliable prognostic indicator in cancer patients compared to LDH or ALB alone. Studies have concluded that the LAR could serve as a new prognostic factor for various cancers. Feng et al. discovered that high LAR levels were linked to poor Cancer-Specific Survival (CSS) in esophageal squamous cell carcinoma patients who underwent curative surgery without neoadjuvant therapy (46). Similarly, Ulas Aday demonstrated that a high LAR could negatively impact prognosis in colorectal cancer patients after curative resection (24). Expanding on this, Xie et al. found a significant association between high LAR and worse PFS and OS (47). He et al. proposed that high preoperative LAR values could be an independent poor prognosis indicator for breast cancer (25). However, there have been few studies investigating LAR in advanced NSCLC with anti-PD-1 therapy. In this context, Menekse, S. et al. identified a strong correlation between LAR and both PFS and OS, suggesting that LAR could be a poor prognostic predictor for patients with NSCLC treated with nivolumab (48). Our study reveals that the LAR reliably as a prognosticator for OS; however, its utility in forecasting PFS appears to be limited. This discrepancy could potentially stem from the inherent characteristics of ICIs, notably their delayed action onset and pronounced longterm effects.

Prior researches have demonstrated a range of optimal cut-off values for the LAR in predicting survival outcomes. Two primary reasons account for this variability: First, the types of tumors under study differ significantly, and even within studies of the same tumor

TABLE 3 Univariate and multivariate analyses of PFS.

Variable	N (%)	Univariate	e analysis	Multivariate analysis		
		HR (95%CI)	P value	HR (95% CI)	P value	
Age						
<65	104 (67.53%)	1				
≥65	50 (32.47%)	0.90(0.59, 1.37)	0.619			
Sex	I	1		1	1	
Male	117 (75.97%)	1				
Female	37 (24.03%)	1.21(0.78, 1.87)	0.391			
Smoking history		1		1	1	
Never	66 (42.86%)	1				
Ever	88 (57.14%)	0.93(0.63, 1.36)	0.695			
Tumor family history		1		I	1	
No	128 (83.12%)	1				
Yes	26 (16.88%)	0.84(0.49, 1.44)	0.527			
ECOG-PS						
0-1	148 (96.10%)	1				
2	6 (3.90%)	1.73(0.63, 4.72)	0.288			
Histological type						
Adenocarcinoma	93 (60.39%)	1				
Squamous cell carcinoma	52 (33.77%)	0.97(0.64, 1.46)	0.887			
Other	9 (5.84%)	0.61(0.22, 1.69)	0.345			
TNM stage						
IVA	82 (53.25%)	1				
IVB	72 (46.75%)	1.76(1.19, 2.61)	0.005	1.26 (0.76, 2.09)	0.36	
Brain metastasis						
No	135 (87.66%)	1				
Yes	19 (12.34%)	1.99(1.14, 3.45)	0.015	1.82 (1.00, 3.30)	0.049	
Liver metastasis						
No	127 (82.47%)	1				
Yes	27 (17.53%)	1.89(1.18, 3.04)	0.009	1.87 (1.14, 3.09)	0.014	
Bone metastasis						
No	94 (61.04%)	1				
Yes	60 (38.96%)	1.51(1.02, 2.22)	0.039	1.22 (0.76, 1.95)	0.414	
Pleural metastasis						
No	103 (66.88%)	1				
Yes	51 (33.12%)	1.30(0.86, 1.96)	0.208			
Adrenal metastasis						
No	132 (85.71%)	1				
Yes	22 (14.29%)	1.73(1.03, 2.88)	0.037	1.81 (1.04, 3.16)	0.036	

TABLE 3 Continued

Variable	N (%)	Univariat	e analysis	Multivaria	te analysis
		HR (95%CI)	P value	HR (95% CI)	P value
PD-L1 TPS					
PD-L1 <1%	22 (14.29%)	1			
PD-L1 ≥1%	48 (31.17%)	0.72(0.40, 1.29)	0.262		
PD-L1 1%-49%	25 (16.23%)	0.75(0.38, 1.48)	0.407		
PD-L1 ≥50%	14 (9.09%)	0.60(0.27, 1.34)	0.214		
Unknown	84 (54.55%)	0.69(0.40, 1.18)	0.172		
Chemotherapy					
Pemetrexed	93 (60.39%)	1			
Taxanes	54 (35.06%)	0.99(0.66, 1.50)	0.978		
Gemcitabine	7 (4.55%)	0.70(0.25, 1.92)	0.488		
Immunotherapy					
Sintilimab	40 (25.97%)	1			
Tislelizumab	85 (55.19%)	1.18(0.73, 1.88)	0.499		
Pabocilibab	8 (5.19%)	1.39(0.59, 3.24)	0.452		
Camrelizumab	13 (8.44%)	1.50(0.74, 3.02)	0.262		
Toripalimab	8 (5.19%)	1.29(0.58, 2.86)	0.528		
LAR					
LAR <5.0	56 (36.36%)	1			
LAR ≥5.0	98 (63.64%)	1.22(0.81, 1.82)	0.342	1.036 (0.67, 1.59)	0.871

HR, hazard ratio; CI, confidence interval; ECOG-PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status; TNM, tumor, node, and metastases; PD-L1 TPS, PD-L1 Tumor Proportion Score; LAR, lactate dehydrogenase to albumin ratio; PFS, progression-free survival.

TABLE 4 Univariate and multivariate analyses of OS.

Variable	N (%)	Univariate	e Analysis	Multivariate Analysis		
		HR (95%CI)	P value	HR (95%CI)	P value	
Age						
<65	141 (67.14%)	1				
≥65	69 (32.86%)	1.40(0.87, 2.26)	0.17			
Sex						
Male	166 (79.05%)	1				
Female	44 (20.95%)	0.74(0.40, 1.34)	0.319			
Smoking history						
Never	81 (38.57%)	1				
Ever	129 (61.43%)	1.88(1.12, 3.15)	0.017	1.93 (0.94, 3.95)	0.072	
Tumor family history						
No	173 (82.38%)	1				
Yes	37 (17.62%)	1.25(0.70, 2.25)	0.45			

TABLE 4 Continued

Variable	N (%)	Univariate	e Analysis	Multivaria	te Analysis
		HR (95%CI)	P value	HR (95%CI)	P value
ECOG-PS					
0-1	200 (95.24%)	1			
2	10 (4.76%)	2.66(1.15, 6.16)	0.022	1.86 (0.79, 4.38)	0.153
Histological type			1		1
Adenocarcinoma	127 (60.48%)	1			
Squamous cell carcinoma	71 (33.81%)	0.88(0.54, 1.45)	0.627		
Other	12 (5.71%)	0.44(0.11, 1.83)	0.262		
TNM stage	-	-	1		1
IVA	115 (54.76%)	1			
IVB	95 (45.24%)	1.52(0.95, 2.42)	0.08		
Brain metastasis					
No	182 (86.67%)	1			
Yes	28 (13.33%)	1.77(0.99, 3.19)	0.055		
Liver metastasis					
No	175 (83.33%)	1			
Yes	35 (16.67%)	1.10(0.59, 2.05)	0.76		
Bone metastasis					
No	128 (60.95%)	1			
Yes	82 (39.05%)	1.10(0.68, 1.77)	0.692		
Pleural metastasis					
No	134 (63.81%)	1			
Yes	76 (36.19%)	0.93(0.57, 1.53)	0.777		
Adrenal metastasis					
No	181 (86.19%)	1			
Yes	29 (13.81%)	1.50(0.79, 2.86)	0.217		
PD-L1 TPS					
PD-L1 <1%	26 (12.38%)	1			
PD-L1 ≥1%	56 (26.67%)	1.50(0.60, 3.75)	0.391		
PD-L1 1%-49%	30 (14.29%)	1.66(0.60, 4.59)	0.324		
PD-L1 ≥50%	16 (7.62%)	1.22(0.37, 4.00)	0.743		
Unknown	128 (60.95%)	1.45(0.62, 3.39)	0.395		
Chemotherapy					
Pemetrexed	127 (60.48%)	1			
Taxanes	74 (35.24%)	0.96(0.59, 1.58)	0.884		
Gemcitabine	9 (4.29%)	0.52 (0.13, 2.16)	0.372		
NA 108A CA 108A CA 108A CA 108A CA 108A CA 108NB96324%AA CA 108A CA 108A CA 108A CA 108A CA 108Na 102A CA 102A CA 102A CA 102A CA 102A CA 102A CA 102Na 103A CA 103A CA 1000A CA 102A CA 102A CA 102A CA 102Na 103A CA 103A CA 103A CA 102A CA 102A CA 102A CA 102Na 103A CA 103A CA 103A CA 102A CA 102A CA 102A CA 102A CA 102Na 103A CA 103A CA <br< td=""></br<>					
Sintilimab	54 (25.71%)	1			

TABLE 4 Continued

Variable	N (%)	Univariate Analysis		Multivariate Analysis			
		HR (95%CI)	P value	HR (95%CI)	P value		
Immunotherapy							
Tislelizumab	103 (49.05%)	1.19(0.66, 2.15)	0.566				
Pabocilibab	12 (5.71%)	1.08(0.39, 2.94)	0.887				
Camrelizumab	20 (9.52%)	1.89(0.90, 3.97)	0.091				
Toripalimab	21 (10.00%)	0.64(0.25, 1.63)	0.347				
LAR							
LAR <5.0	76 (36.19%)	1					
LAR ≥5.0	134 (63.81%)	2.39(1.35, 4.23)	0.003	2.22 (1.25, 3.96)	0.007		

HR, hazard ratio; CI, confidence interval; ECOG-PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status; TNM, tumor, node, and metastases; PD-L1 TPS, PD-L1 Tumor Proportion Score; LAR, lactate dehydrogenase to albumin ratio; OS, overall survival.

type, variations in sample size and subject selection can occur. Second, researchers often use diverse methodologies to determine the optimal cut-off value. For example, Feng used the X-tile program to establish an optimal LAR cut-off value of 5.5 (46). Conversely, Peng employed ROC curves to derive an optimal cut-off value of 4.04 (26), and Xie Z used R software to determine a cut-off value of 4.91 (47). Ulaş Aday performed a time-dependent ROC curve analysis to yield an optimal pretreatment Lactate Dehydrogenase-to-Albumin Ratio cut-off value of 52.7 (24).

Simultaneously, Menekse, S.'s research employed ROC analysis to ascertain the optimal cut-off value (48). Our study also utilized the ROC curve to differentiate between groups with low and high ratios. We conjecture that these divergent optimal cut-off values may be linked to variations in sample sizes and the racial composition of the study populations.

Our study observed that a PD-L1 Tumor Proportion Score (TPS) \geq 50% might potentially act as a protective factor against disease progression or mortality. However, this result did not reach

7						D				
Subgroup	LowLAR I	High LAR	HR(95%C1)		Pvalue	Subgroup	LowLAR	High LAR	HR(95%CI)	Pvalue
Age						Age	122			
465	39	65	120(0.75,194)		0.4457	405	52	89	2.56 (1.23, 5.34)	0.1005
200 Sau	17	33	141(0.05,508)		0.5657	<u>≥</u> 03 Sau	24	43	2.10(0.85,520)	0.1093
Mala	43	74	1 37(0.85 2 23)		0 1004	Male	60	106	245(130462)	0.0058
Female	13	24	100(044 225)		0.995	Female	16	28	227(062.834)	0.0036
Smoking history	15		130(0.11,223)		0.775	Smoking history	10	20	227 (0.02,0.04)	
Never	22	44	1.44 (0.77.2.70)		0.2525	Never	30	51	1.75(0.67.4.57)	0.2543
Ever	34	54	1.18(0.68,2.05)		0.5588	Ever	46	83	2.75(1.34,5.65)	0.006
Tumor family history				1		Tumor family history				1
No	44	84	1.35(0.87,2.11)		0.1831	No	62	111	2.20 (1.18, 4.08)	0.0127
Yes	12	14	0.73 (0.27, 1.99)		0.544	Yes	14	23	3.31 (0.74, 14.84)	0.1182
ECOG-PS						ECOG-PS				1
0-1	55	93	1.23 (0.81, 1.85)	-Lo-	0.3305	0-1	75	125	2.24 (1.26, 3.99)	0.0062
2	1	5	0.60 (0.05, 6.89)		0.6808	2	1	9	inf. (0.00, Inf)	0.999
Histological type	1722		and the second sec		A	Histological type				i
Adenocarcinoma	38	55	1.28 (0.77, 2.12)		0.3363	Adenocarcinoma	50	77	2.79(1.38,5.64)	• 0.0043
Squamouscell carcinoma	14	38	1.30 (0.60, 2.79)		0.5019	Squamouscell carcinoma	21	30	1.05 (0.02, 4.44)	0.3184
Other	4	5	0.22 (0.02, 2.63)	• •	02333	ThMataoa	5	'	inf. (0.00, inf)	0.9997
I NM stage	24	11	0.00(0.00 1.73)		0.0/83	I NM stage	50	65	1 48 (0 74 2 08)	02685
IVA	30	40	0.99(0.36, 1.73)		0.5083	IVR	26	69	5 22 (1.62 17.49)	0.2085
Proin materiasis	20	32	1.52 (0.72, 2.44)		0.3097	Brain metastasis	20	07	552(152,1747)	
No	50	95	112(073173)		0.6106	No	68	114	200(110.366)	0.0241
Ve	6	13	240(066 874)		0 1846	Yes	8	20	6.98(0.91.53.58)	0.0618
Livermetastasis	0	13	240 (0.00, 8.74)		0.1840	Liver metastasis	0		0.50(0.51,5550)	1 0.0010
No	49	78	120(077188)		0.4193	No	67	108	222(122.405)	0.0091
Yes	7	20	0.89(0.32,2.44)		0.8174	Yes	9	26	3.93 (0.50, 30, 57)	0.1916
Bone metastasis						Bone metastasis				
No	38	56	1.19(0.71,2.01)		0.5073	No	52	76	2.00(1.03,3.90)	• 0.0415
Yes	18	42	0.98 (0.50, 1.91)		0.9546	Yes	24	58	3.75 (1.13, 12.47)	• 0.0313
Pleural metastasis						Pleural metastasis				
No	37	66	1.33 (0.80, 2.19)		0.2674	No	49	85	2.46(123,4.95)	ı 0.0113
Yes	19	32	1.00 (0.49,2.02)		0.9936	Yes	27	49	2.29 (0.85, 6.17)	• 0.1023
Adrenal metastasis		02	101 (0 70 1 07)	i.	0.4035	Adrenal metastasis	(0)	110	0.01 (1.01, 1.02)	0.0005
NO V-	50	82	121(0.78,1.87)		0,4035	No	69	22	221(121,402)	0.0093
PDLI 1 TPS	0	10	121(0.59, 5.74)		0.131	PD-11TPS	,	44	(11.00,00,00) Car	
PD-L1 1<1%	8	14	184(060.567)		0.2859	PD-11<196		15	4 19 (0 49 35 97)	
PD-L1>1%	13	35	0.94(0.43,2.07)		0.8871	PD.1.1>1%	14	42	133(044 403)	06188
PD-L11%-49%	8	17	142(049.4.11)		0.5195	PD-L11%-49%	9	21	524(0.66.41.59)	0.117
PD-L1≥50%	4	10	0.39(0.08,2.02)	H	0.2639	PD-L1≥50%	4	12	0.25(0.03,1.83)	0.1723
Unknown	35	49	1.25 (0.73, 2.16)	- Louis	0.4125	Unknow	51	77	2.70(1.34,5.45)	0.0055
Chemotherapy						Chemotherapy				
Pemetrexed	39	54	1.17(0.71,1.93)		0.5331	Pemetrexed	51	76	2.73 (1.35, 5.54)	• 0.0052
Taxanes	15	39	1.06 (0.50, 2.22)		0.8787	Taxanes	22	52	1.73 (0.65, 4.63)	••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
Gemeitabine	2	5	inf. (0.00, Inf)		0.9992	Gemeitabine	3	6	inf.(0.00,Inf)	0.9994
Immunotherapy	10	20	224/0.07 (22)	1.000	0.0008	Immunotherapy	17		010(101 (0(0)	
Sintilimab	12	28	2.34 (0.87,6.28)	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0.0908	Sintilimab	17	51	9.10(121,68.69)	• 0.0322
Pabaailibab	34	51	0.87 (0.50, 1.52)		0.6242	Debesilib	40	0.5	1.32(0.70,3.30)	02947
Camplinumah	3	2	0.72(0.16, 3.30)		0.0/09	Pabocilibab	5		1.30(0.22,7.78)	0.7772
Camenzunab		4	17(100,10./1)		0.0424	Camerizanab	2		+=+(1.15,15.91)	

FIGURE 2

Forest plot of PFS (A) and OS (B) in the LAR group of NSCLC patients treated with PD-1 inhibitors and chemotherapy. HR, hazard ratio; CI, confidence interval; ECOG-PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status; TNM, tumor, node, and metastases; PD-L1 TPS, PD-L1 Tumor Proportion Score; LAR, lactate dehydrogenase to albumin ratio; PFS, progression-free survival; OS, overall survival.



statistical significance (P = 0.172), highlighting the complexity of using PD-L1 as a biomarker. The evaluation of PD-L1 expression is predominantly dependent on PD L1 scoring systems, notably TPS and Combined Positive Score (CPS), which evaluating expression on tumor and immune cells (49). Therefore, addressing the factors influencing these scorings is essential. Interobserver variability poses a significant challenge, as pathologists' interpretations can differ, leading to inconsistent PD-L1 scoring (50). Standardized protocols and training can mitigate this variability. The choice of antibody clones, such as 22C3, SP142, and SP263, complicates assessments due to differing binding affinities (49). Furthermore, sample type selection plays a critical role in result consistency, with resections often yielding more reliable PD-L1 evaluation outcomes than biopsies (51). Tumor heterogeneity further complicates assessments, as PD-L1 expression can vary within and between tumors (51). In addition, differences in the sensitivity and specificity of diagnostic platforms challenge scoring consistency (52). Emerging technologies, such as artificial intelligence and computer image analysis, show promise in enhancing the accuracy and efficiency of evaluations (50, 53). These technologies offer tools to reduce variability and improve PD-L1 scoring precision, which is crucial for appropriate immunotherapy selection. Further validation with external data is essential to deepen our understanding of PD-L1's multifaceted role as a biomarker in treatment decisions.

Our study exhibits several strengths: (1) We first utilized the LAR ratio to predict the prognosis of advanced non-small cell lung cancer patients in the Asian population receiving first-line immunotherapy combined with chemotherapy; (2) As an observational study, it is inherently prone to potential confounding. However, we employed

rigorous statistical adjustment to mitigate the impact of residual confounders; (3) We processed the target independent variable both as a continuous and categorical variable. This approach decreases the contingency in data analysis and bolsters the robustness of our results; (4) A subgroup analysis was conducted to validate our robust and stable findings specifically within distinct subgroups.

Despite the valuable insights provided by our study, it is important to acknowledge some limitations. Firstly, our research is a single-center retrospective cohort study, which might introduce selection bias and possibly distort the observed association. Secondly, our focus was on the pretreatment LAR, and we did not analyze the dynamic changes during the tumor progression process. Thirdly, in the clinicopathological characteristics of this study, the ratio of men to women is not balanced enough. More than half of Asian women carry common driver gene mutations and are often suitable for targeted therapy in the first-line setting, which results in a relatively high proportion of men in our study. This is also consistent with the population characteristics of some largescale RCT studies conducted in China, such as certain clinical studies (54). A larger scale, prospective validation study is required to confirm the generalizability of these results.

5 Conclusion

In conclusion, the pretreatment LAR might serve as a potential independent prognostic marker for patients with advanced NSCLC receiving a combination of PD-1 inhibitors and chemotherapy. However, to confirm the universality of these findings, a large-scale, prospective validation study is required.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/Supplementary Material. Further inquiries can be directed to the corresponding authors.

Ethics statement

The studies involving humans were approved by Guangxi Medical University Cancer Hospital. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. Participants' informed consent was waived due to the retrospective nature of the study. The conduct of this study was authorized by the hospital's institutional review board. Written informed consent for participation was not required from the participants or the participants' legal guardians/next of kin in accordance with the national legislation and institutional requirements.

Author contributions

ML: Writing – original draft, Data curation, Methodology, Software, Visualization. HW: Writing – original draft, Data curation, Methodology, Software, Visualization. MQ: Writing – review & editing, Formal analysis. CS: Writing – review & editing, Formal analysis. RN: Writing – review & editing, Formal analysis. SZ: Writing – review & editing, Conceptualization, Funding acquisition.

Funding

The author(s) declare that financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This study was

References

1. Siegel RL, Miller KD, Wagle NS, Jemal A. Cancer statistics, 2023. CA: Cancer J Clin. (2023) 73:17–48. doi: 10.3322/caac.21763

2. Petrelli F, Ferrara R, Signorelli D, Ghidini A, Proto C, Roudi R, et al. Immune checkpoint inhibitors and chemotherapy in first-line NSCLC: a meta-analysis. *Immunotherapy*. (2021) 13:621–31. doi: 10.2217/imt-2020-0224

3. Wang Y, Han H, Zhang F, Lv T, Zhan P, Ye M, et al. Immune checkpoint inhibitors alone vs immune checkpoint inhibitors-combined chemotherapy for NSCLC patients with high PD-L1 expression: a network meta-analysis. *Br J Cancer*. (2022) 127:948–56. doi: 10.1038/s41416-022-01832-4

4. Gadgeel SM, Rodríguez-Abreu D, Halmos B, Garassino MC, Kurata T, Cheng Y, et al. Pembrolizumab plus chemotherapy for metastatic NSCLC with programmed cell death ligand 1 tumor proportion score less than 1%: pooled analysis of outcomes after five years of follow-up. *J Thorac Oncology: Off Publ Int Assoc Study Lung Cancer.* (2024) 19:1228–41. doi: 10.1016/j.jtho.2024.04.011

5. Garassino MC, Gadgeel S, Speranza G, Felip E, Esteban E, Dómine M, et al. Pembrolizumab plus pemetrexed and platinum in nonsquamous non-small-cell lung cancer: 5-year outcomes from the phase 3 KEYNOTE-189 study. *J Clin Oncology: Off J Am Soc Clin Oncol.* (2023) 41:1992–8. doi: 10.1200/jco.22.01989

6. Novello S, Kowalski DM, Luft A, Gümüş M, Vicente D, Mazières J, et al. Pembrolizumab plus chemotherapy in squamous non-small-cell lung cancer: 5-year supported by a Joint Project on Regional High-Incidence Diseases Research of Guangxi Natural Science Foundation under Grant No. 2023JJA141341 and by the 'Guangxi Medical and Health Key Discipline Construction project'.

Acknowledgments

The authors thank all the Guangxi Medical University Cancer Hospital staff for their support in the work. In addition, we would like to thank Zhou S for the English language editing.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fimmu.2025.1473962/full#supplementary-material

update of the phase III KEYNOTE-407 study. J Clin Oncology: Off J Am Soc Clin Oncol. (2023) 41:1999–2006. doi: 10.1200/jco.22.01990

7. Reck M, Ciuleanu TE, Schenker M, Bordenave S, Cobo M, Juan-Vidal O, et al. Five-year outcomes with first-line nivolumab plus ipilimumab with 2 cycles of chemotherapy alone in patients with metastatic non-small cell lung cancer in the randomized CheckMate 9LA trial. *Eur J Cancer* (*Oxford England: 1990).* (2024) 211:114296. doi: 10.1016/j.ejca.2024.114296

8. Reck M, Mok TSK, Nishio M, Jotte RM, Cappuzzo F, Orlandi F, et al. Atezolizumab plus bevacizumab and chemotherapy in non-small-cell lung cancer (IMpower150): key subgroup analyses of patients with EGFR mutations or baseline liver metastases in a randomised, open-label phase 3 trial. *Lancet Respir Med.* (2019) 7:387–401. doi: 10.1016/s2213-2600(19)30084-0

9. Di Federico A, Alden SL, Smithy JW, Ricciuti B, Alessi JV, Wang X, et al. Intrapatient variation in PD-L1 expression and tumor mutational burden and the impact on outcomes to immune checkpoint inhibitor therapy in patients with nonsmall-cell lung cancer. Ann Oncology: Off J Eur Soc Med Oncol. (2024) 35:902–13. doi: 10.1016/j.annonc.2024.06.014

10. Holder AM, Dedeilia A, Sierra-Davidson K, Cohen S, Liu D, Parikh A, et al. Defining clinically useful biomarkers of immune checkpoint inhibitors in solid tumours. *Nat Rev Cancer*. (2024) 24:498–512. doi: 10.1038/s41568-024-00705-7

11. Samstein RM, Lee CH, Shoushtari AN, Hellmann MD, Shen R, Janjigian YY, et al. Tumor mutational load predicts survival after immunotherapy across multiple cancer types. *Nat Genet.* (2019) 51:202–6. doi: 10.1038/s41588-018-0312-8

12. Rupaimoole R, Slack FJ. MicroRNA therapeutics: towards a new era for the management of cancer and other diseases. *Nat Rev Drug Discovery*. (2017) 16:203–22. doi: 10.1038/nrd.2016.246

13. Huai Q, Luo C, Song P, Bie F, Bai G, Li Y, et al. Peripheral blood inflammatory biomarkers dynamics reflect treatment response and predict prognosis in non-small cell lung cancer patients with neoadjuvant immunotherapy. *Cancer Sci.* (2023) 114:4484–98. doi: 10.1111/cas.15964

14. He Y, Wang Y, Zhao S, Zhao C, Zhou C, Hirsch FR. sLAG-3 in non-small-cell lung cancer patients' serum. *Onco Targets Ther.* (2018) 11:4781–4. doi: 10.2147/ ott.S164178

15. Wang Q, He Y, Li W, Xu X, Hu Q, Bian Z, et al. Soluble immune checkpointrelated proteins in blood are associated with invasion and progression in non-small cell lung cancer. *Front Immunol.* (2022) 13:887916. doi: 10.3389/fimmu.2022.887916

16. Chen S, Yu Q, Zhou S. Plasmatic levels of HSP90 α at diagnosis: A novel prognostic indicator of clinical outcome in advanced lung cancer patients treated with PD-1/PD-L1 inhibitors plus chemotherapy. *Front Oncol.* (2021) 11:765115. doi: 10.3389/fonc.2021.765115

17. Yu SL, Xu LT, Qi Q, Geng YW, Chen H, Meng ZQ, et al. Serum lactate dehydrogenase predicts prognosis and correlates with systemic inflammatory response in patients with advanced pancreatic cancer after gemcitabine-based chemotherapy. *Sci Rep.* (2017) 7:45194. doi: 10.1038/srep45194

18. Valvona CJ, Fillmore HL, Nunn PB, Pilkington GJ. The regulation and function of lactate dehydrogenase A: therapeutic potential in brain tumor. *Brain Pathol (Zurich Switzerland)*. (2016) 26:3–17. doi: 10.1111/bpa.12299

19. Mishra D, Banerjee D. Lactate dehydrogenases as metabolic links between tumor and stroma in the tumor microenvironment. *Cancers.* (2019) 11:750. doi: 10.3390/ cancers11060750

20. Spinella R, Sawhney R, Jalan R. Albumin in chronic liver disease: structure, functions and therapeutic implications. *Hepatol Int.* (2016) 10:124–32. doi: 10.1007/s12072-015-9665-6

21. Liang M, Ren X, Huang D, Ruan Z, Chen X, Qiu Z. The association between lactate dehydrogenase to serum albumin ratio and the 28-day mortality in patients with sepsis-associated acute kidney injury in intensive care: a retrospective cohort study. *Renal Failure*. (2023) 45:2212080. doi: 10.1080/0886022x.2023.2212080

22. Aday U, Tath F, Akpulat FV, İnan M, Kafadar MT, Bilge H, et al. Prognostic significance of pretreatment serum lactate dehydrogenase-to-albumin ratio in gastric cancer. *Contemp Oncol (Poznan Poland)*. (2020) 24:145–9. doi: 10.5114/wo.2020.100219

23. Gan W, Zhang MX, Wang JX, Fu YP, Huang JL, Yi Y, et al. Prognostic impact of lactic dehydrogenase to albumin ratio in hepatocellular carcinoma patients with Child-Pugh I who underwent curative resection: a prognostic nomogram study. *Cancer Manag Res.* (2018) 10:5383–94. doi: 10.2147/cmar.S176317

24. Aday U, Böyük A, Akkoç H. The prognostic significance of serum lactate dehydrogenase-to-albumin ratio in colorectal cancer. *Ann Surg Treat Res.* (2020) 99:161–70. doi: 10.4174/astr.2020.99.3.161

25. He J, Tong L, Wu P, Wu Y, Shi W, Chen L. Prognostic significance of preoperative lactate dehydrogenase to albumin ratio in breast cancer: A retrospective study. *Int J Gen Med.* (2023) 16:507–14. doi: 10.2147/ijgm.S396871

26. Peng RR, Liang ZG, Chen KH, Li L, Qu S, Zhu XD. Nomogram based on lactate dehydrogenase-to-albumin ratio (LAR) and platelet-to-lymphocyte ratio (PLR) for predicting survival in nasopharyngeal carcinoma. *J Inflammation Res.* (2021) 14:4019–33. doi: 10.2147/jir.S322475

27. Kim ES, Velcheti V, Mekhail T, Yun C, Shagan SM, Hu S, et al. Blood-based tumor mutational burden as a biomarker for atezolizumab in non-small cell lung cancer: the phase 2 B-F1RST trial. *Nat Med.* (2022) 28:939–45. doi: 10.1038/s41591-022-01754-x

28. Okuma Y, Wakui H, Utsumi H, Sagawa Y, Hosomi Y, Kuwano K, et al. Soluble programmed cell death ligand 1 as a novel biomarker for nivolumab therapy for non-small-cell lung cancer. *Clin Lung Cancer*. (2018) 19:410–417.e1. doi: 10.1016/j.cllc.2018.04.014

29. Peng Y, Zhang C, Rui Z, Tang W, Xu Y, Tao X, et al. A comprehensive profiling of soluble immune checkpoints from the sera of patients with non-small cell lung cancer. J Clin Lab Anal. (2022) 36:e24224. doi: 10.1002/jcla.24224

30. Shi Y, Liu X, Liu J, Zhang D, Liu X, Yue Y, et al. Correlations between peripheral blood biomarkers and clinical outcomes in advanced non-small cell lung cancer patients who received immunotherapy-based treatments. *Trans Lung Cancer Res.* (2021) 10:4477–93. doi: 10.21037/tlcr-21-710

31. Frey A, Martin D, D'Cruz L, Fokas E, Rödel C. Fleischmann M. C-reactive protein to albumin ratio as prognostic marker in locally advanced non-small cell lung cancer treated with chemoradiotherapy. *Biomedicines.* (2022) 10:598. doi: 10.3390/biomedicines10030598

32. Wang X, Ji X. Effect of preoperative serum lactate dehydrogenase-to-albumin ratio on the survival of oral cancer: A retrospective study. *J Inflammation Res.* (2024) 17:5129–38. doi: 10.2147/jir.S472041

33. Summers C, Rankin SM, Condliffe AM, Singh N, Peters AM, Chilvers ER. Neutrophil kinetics in health and disease. *Trends Immunol.* (2010) 31:318–24. doi: 10.1016/j.it.2010.05.006

34. Koukourakis MI, Giatromanolaki A. Warburg effect, lactate dehydrogenase, and radio/chemo-therapy efficacy. *Int J Radiat Biol.* (2019) 95:408–26. doi: 10.1080/09553002.2018.1490041

35. Sharma D, Singh M, Rani R. Role of LDH in tumor glycolysis: Regulation of LDHA by small molecules for cancer therapeutics. *Semin Cancer Biol.* (2022) 87:184–95. doi: 10.1016/j.semcancer.2022.11.007

36. Hayes C, Donohoe CL, Davern M, Donlon NE. The oncogenic and clinical implications of lactate induced immunosuppression in the tumour microenvironment. *Cancer Lett.* (2021) 500:75–86. doi: 10.1016/j.canlet.2020.12.021

37. Ding J, Karp JE, Emadi A. Elevated lactate dehydrogenase (LDH) can be a marker of immune suppression in cancer: Interplay between hematologic and solid neoplastic clones and their microenvironments. *Cancer Biomarkers: section A Dis Markers.* (2017) 19:353–63. doi: 10.3233/cbm-160336

38. Petrelli F, Cabiddu M, Coinu A, Borgonovo K, Ghilardi M, Lonati V, et al. Prognostic role of lactate dehydrogenase in solid tumors: a systematic review and metaanalysis of 76 studies. *Acta Oncol (Stockholm Sweden)*. (2015) 54:961–70. doi: 10.3109/ 0284186x.2015.1043026

39. Wulaningsih W, Holmberg L, Garmo H, Malmstrom H, Lambe M, Hammar N, et al. Serum lactate dehydrogenase and survival following cancer diagnosis. *Br J Cancer.* (2015) 113:1389–96. doi: 10.1038/bjc.2015.361

40. Gupta D, Lis CG. Pretreatment serum albumin as a predictor of cancer survival: a systematic review of the epidemiological literature. *Nutr J.* (2010) 9:69. doi: 10.1186/1475-2891-9-69

41. Li C, Yang X, Li H, Fu Y, Wang W, Jin X, et al. Postoperative ratio of C-reactive protein to albumin is an independent prognostic factor for gastric cancer. *Eur J Med Res.* (2023) 28:360. doi: 10.1186/s40001-023-01334-w

42. Chen N, Yu Y, Shen W, Xu X, Fan Y. Nutritional status as prognostic factor of advanced oesophageal cancer patients treated with immune checkpoint inhibitors. *Clin Nutr (Edinburgh Scotland)*. (2024) 43:142–53. doi: 10.1016/j.clnu.2023.11.030

43. Liang RF, Li JH, Li M, Yang Y, Liu YH. The prognostic role of controlling nutritional status scores in patients with solid tumors. *Clinica Chimica Acta; Int J Clin Chem.* (2017) 474:155–8. doi: 10.1016/j.cca.2017.09.021

44. Miura K, Hamanaka K, Koizumi T, Kitaguchi Y, Terada Y, Nakamura D, et al. Clinical significance of preoperative serum albumin level for prognosis in surgically resected patients with non-small cell lung cancer: Comparative study of normal lung, emphysema, and pulmonary fibrosis. *Lung Cancer (Amsterdam Netherlands)*. (2017) 111:88–95. doi: 10.1016/j.lungcan.2017.07.003

45. Fanali G, di Masi A, Trezza V, Marino M, Fasano M, Ascenzi P. Human serum albumin: from bench to bedside. *Mol Aspects Med.* (2012) 33:209–90. doi: 10.1016/j.mam.2011.12.002

46. Feng JF, Wang L, Yang X, Jiang YH. Prognostic value of lactate dehydrogenase to albumin ratio (LAR) in patients with resectable esophageal squamous cell carcinoma. *Cancer Manag Res.* (2019) 11:7243–51. doi: 10.2147/cmar.S208320

47. Xie Z, Zhou H, Wang L, Wu Y. The Significance of the preoperative lactate dehydrogenase/albumin Ratio in the Prognosis of Colon Cancer: a retrospective study. *PeerJ.* (2022) 10:e13091. doi: 10.7717/peerj.13091

48. Menekse S, Kut E, Almuradova E. Elevated serum lactate dehydrogenase to albumin ratio is a useful poor prognostic predictor of nivolumab in patients with non-small cell lung cancer. *Eur Rev Med Pharmacol Sci.* (2023) 27:86–94. doi: 10.26355/eurrev_202310_34076

49. Marletta S, Fusco N, Munari E, Luchini C, Cimadamore A, Brunelli M, et al. Atlas of PD-L1 for pathologists: indications, scores, diagnostic platforms and reporting systems. *J Personalized Med.* (2022) 12:1073. doi: 10.3390/jpm12071073

50. van Eekelen L, Spronck J, Looijen-Salamon M, Vos S, Munari E, Girolami I, et al. Comparing deep learning and pathologist quantification of cell-level PD-L1 expression in non-small cell lung cancer whole-slide images. *Sci Rep.* (2024) 14:7136. doi: 10.1038/ s41598-024-57067-1

51. Paolino G, Pantanowitz L, Barresi V, Pagni F, Munari E, Moretta L, et al. PD-L1 evaluation in head and neck squamous cell carcinoma: Insights regarding specimens, heterogeneity and therapy. *Pathology Res Pract.* (2021) 226:153605. doi: 10.1016/ j.prp.2021.153605

52. Lantuejoul S, Sound-Tsao M, Cooper WA, Girard N, Hirsch FR, Roden AC, et al. PD-L1 testing for lung cancer in 2019: perspective from the IASLC pathology committee. *J Thorac Oncology: Off Publ Int Assoc Study Lung Cancer*. (2020) 15:499–519. doi: 10.1016/j.jtho.2019.12.107

53. Pagni F, Malapelle U, Doglioni C, Fontanini G, Fraggetta F, Graziano P, et al. Digital pathology and PD-L1 testing in non small cell lung cancer: A workshop record. *Cancers.* (2020) 12:1800. doi: 10.3390/cancers12071800

54. Wang J, Lu S, Yu X, Hu Y, Sun Y, Wang Z, et al. Tislelizumab plus chemotherapy vs chemotherapy alone as first-line treatment for advanced squamous non-small-cell lung cancer: A phase 3 randomized clinical trial. *JAMA Oncol.* (2021) 7:709–17. doi: 10.1001/jamaoncol.2021.0366